
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041900064

64

Nº 72, segunda-feira, 19 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000533202153. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de alimentos para animais.. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 19/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/05/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 16/04/2021) 158378-26410-2021NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23051010044202008 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação
de serviços continuados de gestão da frota para as 19 (dezenove) Unidades do Instituto
Federal do Pará - IFPA, com implantação e operação de sistema informatizado via internet
e tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético ou microprocessado nas redes
de estabelecimentos credenciados localizadas nos municípios de abrangência das
atividades prestadas pelo Órgão.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/04/2021) 158135-26416-2021NE800042

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EDITAL

PRORROGAÇÃO DE PRAZO EDITAL Nº 2/2021
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO PROFESSOR SUBSTITUTO DE FILOSOFIA

O Diretor-Geral do Campus Marabá Industrial do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando as IN nº
19/2020/ME, IN nº 21/2020/ME, IN nº 27/2020/ME, IN nº 28/2020/ME e as Portarias nº
413/2021/GAB/IFPA, 511/2021/GAB/IFPA e 576/2021/GAB/IFPA, resolve PRORROGAR em
30 dias o prazo do item 15.2 do Edital nº 02/2021 referente ao Processo Seletivo para
Contratação de Professor Substituto de Filosofia, a contar do dia 15 abril de 2021.

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23381.009849/2016-82.
Dispensa. Nº 24/2016. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 02.567.270/0001-04 -
CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA - EIRELI. Objeto: Revisão dos valores
contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso ii, alínea "d", e parágrafo 5º, da lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da superveniência da lei nº 13.932, de 11 de
dezembro de 2019, que extinguiu a contribuição social instituída pelo artigo 1º da lei
complementar nº 110, de 29 de junho de 2001, e em razão da medida provisória nº 932,
de 31 de março de 2020, que reduziu, temporariamente, as alíquotas das contribuições aos
serviços sociais autônomos.. Vigência: 05/01/2017 a 29/09/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 519.552,48. Data de Assinatura: 17/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000886202198 . Objeto: Contratação de empresa especializada no
planejamento, organização, impressão de material de divulgação, e demais procedimentos
necessários para a realização do Processo Seletivo para ingresso de estudantes no IFPR em
2021, na modalidade de nível superior, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição
brasileira pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional sem fins lucrativos
Declaração de Dispensa em 16/04/2021. ADILSON CLAUDIO MUZI. Diretor. Ratificação em
16/04/2021. AMARILDO PINHEIRO MAGALHAES. Pró-reitor. Valor Global: R$ 377.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 16/04/2021) 158009-26432-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 45, DE 14 DE ABRIL DE 2021

RETIFICAÇÃO DO ITEM 5.2 DO EDITAL Nº 44/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário Oficial da
União no dia 05/01/2021, torna pública a RETIFICAÇÃO do item 5.2 do edital nº 44/2021, que
trata da seleção de professor substituto na área de Arquitetura e Urbanismo, no Campus
Umuarama, nos termos da Lei nº 8.745/1993, alterações dadas pela Lei nº 9.849/1999 e Lei nº
12.425/2011, conforme abaixo especificado:

ONDE SE LÊ:
"5.2 - Após o sorteio do ponto e até às 17 horas do dia 09/03/2021, o candidato

deverá enviar ao e-mail pss.umuarama@ifpr.edu.br cópia do plano de aula. A Prova Didática
será realizada em sessão restrita à Comissão Avaliadora e ao candidato avaliado e consistirá de
uma aula com duração de 20 (vinte) minutos."

LEIA-SE:
"5.2 - Após o sorteio do ponto e até às 17 horas do dia 11/05/2021, o candidato

deverá enviar ao e-mail pss.umuarama@ifpr.edu.br cópia do plano de aula. A Prova Didática
será realizada em sessão restrita à Comissão Avaliadora e ao candidato avaliado e consistirá de
uma aula com duração de 20 (vinte) minutos."

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 46, DE 16 DE ABRIL DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus JAGUARIAIVA, área ENGENHARIA
QUÍMICA, ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA E ENGENHARIA DE
ALIMENTOS, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Jaguariaíva, através de requerimento, das 08h00 do dia 19/04/2021 às 17h00 do
dia 03/05/2021, conforme item 2 do Edital 46/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital 46/2021, no período de 19 de abril de 2021
a 22 de abril de 2021;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site https://jaguariaiva.ifpr.edu.br/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 46/2021.

KARINA MELLO BONILAURE
CAMPUS CAMPO LARGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154672 - IFPR/CAMPO LARGO

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23411.003122/2018-59.
Pregão. Nº 21/2017. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAMPO LARGO.
Contratado: 10.319.856/0001-88 - JAIR WRZESINSKI. Objeto: Prorrogação, por mais 12
(doze) meses de vigência do contrato administrativo de serviços continuados n° 03/2018,
conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii do art. 57 da
lei 8.666/93, com início na data de 02/05/2021 e término em 02/05/2022.. Vigência:
02/05/2021 a 02/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.957,66. Data de
Assinatura: 14/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2021).
CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do custo mensal decorrente de remuneração e insumos elevados por
deliberação da convenção coletiva do trabalho PR002557/2020 registrada no MTE no dia
17/09/2020, com data base a partir de 01/01/2021. Vigência: 14/03/2021 a 14/03/2022.
Valor total atualizado do contrato: r$ 123.000,84. Data de assinatura: 15/04/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS IGARASSU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 155228 - IFPE/CAMP. IGARASSU

Nº Processo: 23078.526685/2019-30.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: IFPE - CAMPUS IGARASSU.
Contratado: 34.191.568/0001-59 - ENGEPOWER CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de cercas ouriço para o instituto federal de
educação, ciência e tecnologia - campus igarassu, incluindo serviço de instalação, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital, e
tabela do item 1.3 deste contrato..
Fundamento Legal: . Vigência: 16/04/2021 a 16/10/2021. Valor Total: R$ 0,00. Data de
Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS PICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158356 - IFPI/CAMPUS PICOS

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23177.000628/2016-64.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PICOS. Contratado:
09.508.282/0001-07 - MV SERVICE ASSEIO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Reequilíbrio
econômico financeiro, em observação à MP nº 932/2020, que alterou as alíquotas da
contribuição aos serviços sociais autônomos nos meses de abril, maio e junho, gerando
uma supressão de 0,16% no valor do contrato. O valor mensal passa a ser de R$
42.645,60.. Vigência: 16/12/2017 a 02/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
511.747,20. Data de Assinatura: 31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL-CENTRAL

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Em face da repactuação concedido nos autos, o montante anual do contrato
passará à quantia de r$ 143.971,92 (cento e quarenta e três mil, novecentos
e setenta e um reais e noventa e dois centavos), com parcelas mensais de r$
11.997,66 (onze mil, novecentos e noventa e sete reais e noventa e dois
centavos), com efeitos a partir de 01 de maio de 2019..

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-19T05:24:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




